plerisq; sufficit sua quernq; circumspicere, Occidentales innuit & Damasum imprimis, cui satis erat, si posslet adversus Ursicinum se tueri. Tibi verè non sufficit hoc, sed tantam Ecclesiarum omnii curam geris, ut non cesses disdere, monere, scribere, mittere quotidie quod sda, qui optima quaq; suadeant; ὃντενομίσθε τὸν πρότιθην αὐτῷ τοῖς πράγμασι διδόντα, εἰ πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ τῶν ὅλων τῶν σων αναδρόμοις τελεῖται, καὶ σὺ συμβάλλω πελεγοσαίμεια καὶ ἡγερόντι τῶν πεάξεων. Budaeus ita vertit ep.

46. Accommodissimum rebus istis initium fore arbitratissimus, si velut ad omnium nostrum verticem, ad tuam integratatem refugiamus, teq; & consultore, & rerum gerendarum duce & Principe utamur. Hujusmodi laudes cum Episcopo Rom. tribuuntur, non magis illi quam Neocæsariensi, vel Alexandrino Præfulti dominatus asseritur in omnes Christianos, aut in omnes Episcopos.

## Caput IX.

## APOSTOLATUS PAPÆ.

p. 114.

Asauponum merito laudas, quod doceat propriè Apostolos dictos, qui à Christo immediate electi & misi sunt, ut testes essent eorum qua viderant, ut per universum orbem Christi fidem disseminarent.

Hoc modo post Johannis obitum Apostolum nullum vidit orbis terrarum, sed vidit Apostolorum successores, quot vidit fidos verbi divini præcones. Analogicè tamen Apostoli dicuntur Junias Rom. 16, 7. Epaphroditus Philip. 2, 25. Timotheus à Salviano scribente ad Salonium p. 318. Apostolus etiam is dici quodammodo potest, qui potestatem habet id faciendi, quod in Apostolatu fuit præstantissimum. Id autem est Evangelii prædicatio, Sacramentorum administratio, eoque lupos & hircos à Sacramentis arcendi, placidas oves ad spirituale pabulum, ad Sacramentorum communionem admittendi pot-

A stas. Hanc autoritatem habet quisvis Ecclesiæ Christianæ pastor. Hinc est quod olim Apostoli vel Apostolici dicebantur omnes Episcopi. Sidonius l. 6. ep. 4. Domino Papæ Lupo (Trecensis erat is Episcopus) Præter officium, quod incomparabiliter eminenti Apostolatui tuo sine fine debetur, eti absg; intermissione solvatur, &c. Idem ep. 1. Benedictus Spiritus sanctus & pater Dei omnipotens, quid pater patrum, & episcopus episcoporum, & alter seculi tui Iacobus de quadam specula charitatis nec

B de inferiore Ierusalem tota Ecclesia Dei nostri membra superinfringit, dignus qui omnes consoleris infirmos, quiq; merito consularis ab omnibus. Ergone, cum sis procul ambiguè primus omnium toto, quā patet, orbe Pontificum, cum prerogativa subjiciatur, cum censura tua atremat etiam turba collegii, cum in gravitatis restra comparationem ipsa etiam grandevorum corda puerascant, cum post desudatas militia Livinensis excubias, & in Apostolicâ sede novem jam decursa quinquennia, utriusq; ordinis quandam te clamatisimum primitarem spiritualia castra venerentur, &c. Quis unquam plura tribuit ulli Romano Pontifici, saltem ante quam hæc scriberet Sidonius, h. e. ante A.D. 480. vel circiter? Idem Vaisonensem Episcopum ita compellat. l. 6. ep. 7. Domino Papæ Fontejo. Ad Apostolatus tui notitiam pleniorum cum prerogativa domestica familiaritatis accedo. & lib. 7. ep. 4. postquam affabilitatem Fontei commendavit: Nec tamen, inquit, ex hoc quicquam pontificali deperit persona, quod Sacerdotii fastigium non frangitis comitate, sed selectis. Apostolatus vestri patrocinium copiosum, &c.

C Pacianus A.D. 388. ep. 1. Bibliothecæ Patrum tom. 3. col. 420. Deniq; & Episcopi Apostoli nominantur, sicut de Epaphroditio Paulus differit Philip. 2. &c. Quod etsi nos ob nostra peccata temerarie vindicamus, Deus tamen illud, uti sanctis & Apostolorum cathedram tenentibus non negabit, qui Episcopi etiam unici sui nomen indulxit. Legendum videtur, qui Episcopi etiam unico suo nomen indulxit.

Tertullianus de præscriptionibus Apo-

stoli-

stolicas cathedras, matrices Ecclesiarum A vocat eas, quas Apostoli fundatunt. Apostolicæ quoque dicuntur omnes Ecclesiæ, quæ doctrinam Apostolicam profidentur, licet ab Apostolis non fundatae. Alexandrinam Ecclesiam à Marcō fundatam constat: Tamen apud Theodoretum I. i. c. 9. Synodus Nicenabz Alexandrinam Ecclesiam vocat Catholicam & Apostolicam.

Nilus Archiepiscopus Thessalonicensis de primatu Papæ 1.2. A.D. 1360. probabat ex Sexti Conalii, quod habitum est A. D. 681. actis, quinque primarias sedes, sive Patriarchatus passim dici solitas Apostolicas: Sozomenus hunc illis titulum dat I. i. c. 16.

A. D. 507. Clodoveus Rex Francorum Autelianensem, quæ prima dicitur, Synodum compellans: Dominus, inquit, Sanctis Episcopis Apostolicâ sede dignissimus. A. D. 596. Indictione XV. Gregorius I. lib. 6. ep. 37. Eulogio Episcopo Alexandrino: Suavissima mibi Sanctitas vestra multa in epistolis suis de sancti Petri Apostolorum Principis cathedral locuta est, dicens: quid ipse in ea nunc usq[ue] in successoribus suis sedeat. Et quidem ego indignum me esse non solum in honore præsidentium, sed etiam in numero sanctuum agnoscó. Sed cuncta, quæ dicta sunt, in eo libenter accepi, quod ille mihi de Petri cathedral locutus est, qui Petri cathedral insidet. Cùm multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis unius est: q. d. Ut Petrus fuit Apostolorum primus, sic primariæ cathedral sunt Petri cathedralē: cumq[ue] tres sint primariæ cathedralē, trium illarum οὐ φαστές, primatus unius Petri primatum unum repræsentat. Nugæ! Eulogius ideo Petri cathedral insidebat, quia Petri doctrinam docebat. Sed hunc titulum primariis potissimum ac potentioribus Ecclesiis deferebant. Inferiores speciatim Apostoli vocantur, qui imittuntur ad imbuendas vera fide gentes, quæ vel Christum prorsus ignorabant, vel et-

iam foedis erroribus diu manserant obsecratae. Hujusmodi missionis dandæ potestatem habet quævis Ecclesia Christiana, quin & id procurare quævis Ecclesia debet, quoties ei Deus viam ad tantum opus aperit. Nam cùm omnes dicere teneantur: *sanc& tificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum,* etiam tenentur omnes amplificandæ Dei gloriæ, propagando Christi regno pro virili incumbere: Id credidisse primitivam Ecclesiam docet eius praxis, quam

B ne tu quidem ausus es diffiteri. *Pantayum,* p. 114.

inquis, à Demetriano Alexandria Episcopo missum esse in Indianam, ut Christum apud Brachmanas predicaret, Frumentum à S. Athanasio Episcopo saltum, & in Indianam missum ad prædicandum Evangelium, Episcopos à Patriarcha Constantinopolitano ad Abasgos & Barbaras ad Euxinum & Mæotim gentes missos, à populis quibusdam ex illa barbarie legatos venisse, qui à Justiniano Episcopos peterent, non diffiteor. Sed hoc assero, si locorum temporumq[ue] ratio fert, ut Episcopi à Romano Pontifice commode peti possent, qui barbaris & ignotis gentibus Evangelium prædicerent, ab eo potius petendos, quam ab aliis Patriarchis. Omnidè si Carthaginem hodie mitten-dus esset aliquis Apostolus, à Romano forte potius quam ab ullo alio Patriarcha peteret Apostolum Africa, quod id postulet loci commoditas. Tamen nec Carthaginem, nec in ullam Africæ partem misit Apostolos Roma, prout ex Augustini ep. 162. colligi potest, tantum abest, ut ulla

D trans Cancri tropicum, vel trans Euphratem Ecclesia sibi peruerterit à solâ sede Romanâ, vel à Romanâ potius, quam ab ulla aliâ civitate sibi petendos Apostolos. Sed licuerit Romam ignorantibus jura Romanæ sedis ignorare, quæ fit ut non magis intra quam extra Romanum imperium ulla totis quadringentis & amplius annis Ecclesia prædicaverit Papæ Soli, vel Papæ κατ' εξαιρετινού convenire jus illud, quod hodie sibi vindicat, faciendi Apostolos? Vel hinc colligas per illa secula nullam Ecclesiam, id, quod vis agnovisse,

nempe Papam universalis Ecclesię caput esse, totius Ecclesię Dominum. Apostoli, inquis, dicuntur non tantum æquivocè, verum & univocè, qui misit à Pontifice Rom. &c. Nempe si mittantur ab aliis, quantumvis munere suo probè fungantur, vel Apostoli nullo modo dici debebunt, vel æquivocè tantum. Hoc discrimen velim alicuius Ecclesię præter Romanam testimonio confimes intra sex octóve priora secula.

Quo longius discedis ab eorum mente, qui titulum Apostolatus æquivocè sumptum multis præter ~~τοὺς δώδεκα~~ tribuerunt, eò propius accedis ad mentem Papæ, qui tantam vult credi suam authoritatem, ut possit facere Apostolos propriè, κυρίως, univocè dictos. Quid superest, nisi ut ipse credatur non tantum univocè, sed eminenter, antonomasticè, καὶ ἐξαιρετῶς Apostolus? Hinc est quod non tantum Apostolicum se dici velit, aut sedem suam Apostolicam, palatium suum Apostolicum, notarios suos Apostolicos.

Qui Petrum, Paulum, Johannem videbunt, nec ædibus, nec famulis eorum hos titulos tribuerunt.

Ita cuivis Papæ tribuitur Apostolatus eminentiore modo quam Paulo, Petróve. Superest, ut eo quo Christus Hebr. 3, 1. modo dicatur à suis Apostolos.

### Caput X.

#### VICARIATUS PAPÆ.

**I**nterelogia collegarum quę Romanus Episcopus inquit sibi soli vindicat, etiam illa sunt, quod vult se credi solum saltem jurisdictionis ratione Petri successorem, Christi vicarium, & ita quidem, ut sit non tantum hominibus iniquus, injurius Deo, sed & sibi discors. Quippe qui se modo huius, modo illius vicarium facit, docet se neutrius esse vicarium. Papa modo Christi, modo

A Petri, modo Romæ vicarium esse clamat. Igitur etiam ipse nos imprudens docet, se non magis Christi, quam Petri vicarium esse. Romæ vicarius sit, per nos licet. A.D.

729. Gregorii II. factio cultum imaginum adversus Leonem III. Imp. propugnans sic exclamat, & acclamationem illam tu nobis ostentas: *Nos sedem Apostolicam, quę est p. 57. caput omnium Dei Ecclesiarum, judicare non audiemos.* Nam ab ipsa nos omnes & vicario suo judicamur, ipsa autem à nemine judicatur. Quo

B turpius adulatur sedi Romanæ Romænum istud conciliabulum, eò minus tibi licet testimonium illius respuere. A. D.

592. Gregorius I. Indictione X. lib. 2. ep. 33. *Nos, qui (licet immeriti) sedem Apostolicam vice Petri Apostolorum principis suscepimus gubernandam.* Bibliothecæ Patrum tom. 3. col. 584. 585. Symmachus Anastasio Imp. scribens circa quingentesimum annum Christi, modo Petri, modo sedis Apostolicæ Vicarium se nuncupat. D. 63. can. 30.

C Sic Ludovicus I. Imp. loquens inducitur: *Ego Ludovicus Imp. Rom. Augustus statuo & concedo per hoc pactum confirmationis nostra tibi beato Petro Principi Apostolorum, & per te vicario tuo Domino Parchali & successoribus eius in perpetuum.* Atqui multa fecit Ludovicus huic decreto pugnantia, ut meritò credatur esse supposititium. Utut sit, hinc colligimus, quis sit curiæ Rom. stylus, ut passim Papam vocet Petri vicarium.

D Sed ne videamus in verbis insidias collare, demus varias illas loquendi formas ita posse conciliari, ut quod frequentius usurpat, id semper intelligat Papa, se videlicet propriè loquendo generalem esse Christi vicarium, Petri successorem, ac hæredem & quidem ex ase. Saltem quam id meritò sibi tribuat, & quo jure debuerat id disertissimis, tum Scripturæ, tum celeberrimarum quarumque Synodorum & Ecclesiarum testimoniis confirmare.

In Constitutionibus Imperatorum Orientis 287. xc. Sic legimus apud Balsamonem

monem in Photium tit. 2. p. 39. ἐπὶ τῷ γένεται τῷ δευτέρῳ τῷ γένεται καὶ προνόμῳ, μὴ ταῦθεις δικτησίς τονογεῖται, οὐ ἐκκλησία τῇ τόπῳ, καθ' λινὸν τοῦ πελατητικοῦ δοκῆ γεγενέθει. Agylæus sic interpretatur. p. 57. Si quis Christum Dominum heredem scriperit, neq; oratorii appellationem addiderit, ecclesia loci, in quo defunctus habitabat, scripta videtur.

Quod Paulus suo & Timothei nomine Corinthiis dicebat 2. Cor. 5, 20. id quivis Pastor gregi suo dicere potest, tum suo, tum collegarum nomine, ωντες χριστού προς Εκκλησίαν pro Christo, (vel Christi nomine) legatione fungimur, Deo vos preante (vel hortante) ωδησαλουσθες per nos reconciliamini Deo. Etiam Christianus quivis fratrem suum officii monens hac in parte quodammodo Dei vices agit, & Dei nomine legatione fungitur apud fratrem. Sed quod privatus privatim ex officio charitatis ut Christianus, ut frater agit, id publicè Pastor agit, non tantum officio charitatis, zelo pietatis impulsus, sed & autoritate publicâ, quâ pastor, instructus. At cum Christus nusquam dixerit necessarium esse, vel expedire, ut unus Vicarii generalis nomine, præsit omnibus & singulis totius orbis Christiani gregibus, nemo titulum hunc sibi potest arrogare sine tyrannide, sine læsa majestatis criminе.

Paulus Ephesinæ civitatis Ephesios ita compellat, Actor. 20, 28. Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit Episcopos ad pastendum Ecclesiam Dei, quam proprio sanguine acquisivit. His verbis ita suum cuique pastori gregem commendat, ita verat nos αὐτοτελεοποιεῖν, φιλοπερτεῖν, 1. Pet. 4, 15. & 3. Johan. 9. h.e. in alienam messem curioso vel ambitioso spiritu falcem immittere, ut tamen jubeat nos meminisse communionis sanctorum, episcopatum unum esse cuius in solidum pars ab omnibus tenetur, ut toties Cyprianus affirmit. Fidus igitur pastor conatur prædece non tantum suæ, sed & omnibus, quod inse est, Ecclesiis. 1. votis & preci-

A bus. 2. charitatis officiis ac elemosynis etiam ad longinquas Ecclesias missis, ut Patiens Lugdunensis apud Sidonium. 3. sanctitate morum & exemplo. 4. consiliis, si forte consulatur. 5. monitionibus, si forte justa se præbeat occasio. Ut etiam non rogatus det consilium. 6. scriptis, quibus non tantum in præsens, sed & in posterum omnibus utilia tradat documenta. Hoc modo fidissimi quique pastores olim, prout vel pluribus pollebant dotibus, vel potentioribus præsidebant Ecclesiis, conabantur pluribus prædictis, eoquè nomine vel à pluribus consulebantur, vel pluribus elogii à collegis cohonestabantur.

B

## Caput XI.

## PETRI SUCCESSOR.

C

Hristus se futurum in æternum cum Apostolis pollicitus, nec uni promissionem suā adstringit, nec Apostolis solis fidem suam obstringit. Igitur quis, quis in Evangelici munera executione præsens numinis auxilium experitur, is in eorum est numero, quibus in Apostolorum persona favorem hunc pollicetur Christus. Vicissim hunc obligat Christus D ad fidam sui munera executionem, quoties sive Petrum nominatim, sive cunctos Apostolos conjunctim alloquitur Christus. Ita quivis fidelis Ecclesiæ pastor est Apostolorum, est Petri successor, sive mandatum generale spectes, quod fit Apostolos, sive promissionem huic mandato conjunctam. Hoc ipsum agnoscent Patres. Ambrosius, sive quis alias de dignit. sacerd. c. 2. Quas oves, quem gregem non solus tunc beatus suscepit Petrus, sed & nobiscum eas suscepit, & cum illo eas suscepimus nos omnes, & c. 1. Claves regni cœlorum in B. Petro Apostolo

runcti suscepimus Sacerdotes. His verbis docet Ambrosius pastores omnes esse totidem Christi vicarios, totidem Apostolorum, totidem Petri successores. Hinc est, quod Gregorius I. lib. 6. ep. 37. fatetur Eulogium Alexandrinum Episcopum in Petri cathedra sedere. Mox tamen restrictionem adhibet absurdam, de qua præcedente capite diximus. Sed Eulogius cum scriperat, se Petri cathedram in suis successoribus insidere, veram potius quam falsam Gregorii rationem respexerat. Hieronymus ad Evagrium ep. 85. laudatus à Gratiano D. 93. c. 24. *Potentia divitiarum & paupertatis humilitas, vel sublimiorum, vel inferiorem episcopum non facit. Ceterum omnes Apostolorum successores sunt.*

### Caput XII.

#### PAPÆ POTESTAS PRIMO SECOLO.

**P**ater cœlestis, cùm Filium suum in terras misit, non contentus hunc adventum ante tot secula prædictissime, voluit eum ab *au' n̄lais* & omni exceptione majoribus testibus prædicari, mortales omnes disertè commone fieri, Jesum Nazarenum esse Messiam promissum, Dei Filium, Regem Israelis, atque adeo totius orbis, veritatem hanc miraculis infinitis ac planè stupendis confirmavit.

Si voluisset Episcopum Romanum haberi pro PAPA, h. e. ut ipse jam interpretatur, pro Patre Dominoque totius orbis Christiani, pro solo Petri successore, privilegiorum ejus omnium herede, Christi vicario generali, quod tu, Bulengere, vis persuadere, Deus ille φιλανθρωπός, ac misericordiarum Pater, qui Filii proprii sanguini non pepercit, ut nos servaret, num prædictionibus, monitionibusque disertis pepercisset, ut rem tanti momenti testa-

A tam & indubitata redderet per Prophetas, per Apostolos, per eos qui Christum & Petrum viderunt? At tantum abest, ut tale quidquam fecerit Deus, ut contra præsumtum providentiam voluerit nullū extare Petri seculo scriptorem, qui dixerit Episcopum Rom. ullo, nedum eo, quem Papa vult, modo Petri successorem esse: qui dixerit, se Petrum Romæ vidisse, vel Petrum Romanum ivisse, vel Episcopum Romanum dominatum ullum, primatum ullum Christi, Petri jussu consecutum. De privilegiis omnibus, quæ sibi nunc arrogat Episcopus Romanus altum apud Apostolos, altum apud omnes genuinos Apostolici seculi scriptores, silentium. Contra, ne quis huic suspicioni locus esset, voluit Deus Johannem Petro superstite esse triginta circiter annos, & in Asia vel in insula Pathmo procul ab Italia degere, Romæ nusquam nisi sub Babylonis elogio meminisse. Johanne vivente, quis Christianus ab eo provocasset ad Papam?

*Initium affectata monarchie Romanis Pontificibus ab Anacleto Papa petis, & tamen eius decretalem 3. atq; adè omnes priuorum Pontificum epistolas veluti spurias, adulterinas, suppositicias repudias. Facile te multis difficultatibus uno verbo expidis.*